
 
 

Ορθή Επανάληψη 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 

2ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΗΣ 24-09-2024 
……………….................................................................................................................................................. 
Θέμα 7: Συγκρότηση Επιτροπής Δεοντολογίας Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
……………….................................................................................................................................................. 
Το Συμβούλιο Διοίκησης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μετά από συζήτηση και 
λαμβάνοντας υπόψη: 
α. το άρθρο 217 και το άρθρο 434 του ν.4957/2022 (Α΄ 141) «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  

β. την 8624/12.06.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 603) Πράξη Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών», 

γ. την 10691/10.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 717) (ΑΔΑ: ΨΕ0Δ469Β4Μ-ΑΣ2) Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη με 
την οποία διαπιστώνεται η εκλογή του κ. Βασιλείου Βασδέκη του Γεωργίου, Καθηγητή του 
Τμήματος Στατιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Ιδρύματος, 
ως Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με θητεία από 01.09.2024 έως 31.08.2028. 

δ. την 13687/09.09.2024 (Β’ 5271) Απόφαση του Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
περί καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφωνα με την οποία ο κ. 
Λεωνίδας Δουκάκης αναλαμβάνει της αρμοδιότητες του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Προσωπικού, 

ε. την προηγούμενη απόφαση της σημερινής συνεδρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης, βάσει της 
παρ. 2 του άρθρου 434 του ν. 4957/2022, όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 186 του ν. 
5094/2024 (Α΄39), σύμφωνα με την οποία, η Επιτροπή Δεοντολογίας του Ο.Π.Α., απαρτίζεται από 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), προερχόμενα κατά το 
δυνατόν από διαφορετικές Σχολές του ιδρύματος, ένα (1) εκ των οποίων θα κατέχει την ιδιότητα 
του Αντιπρύτανη και θα ασκεί καθήκοντα Προέδρου της Επιτροπής, 

στ. την απόφαση της 1ης/08.09.2022/5 συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου που αφορά στη 
συγκρότηση της Επιτροπής Δεοντολογίας του Οικονομικού Πανεπιστήμιου Αθηνών, με θητεία 
έως 07-09-2024, 

ζ. την 14638/20.09.2024 εισήγηση του Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
 

αποφασίζει: 
 

Α. Τη συγκρότηση Επιτροπής Δεοντολογίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με διετή 
θητεία, ήτοι έως 23.09.2026, η οποία απαρτίζεται από τους κ.κ.:  

Πρόεδρος:  
1. Λεωνίδα Δουκάκη, Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού, Καθηγητή του 

Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων,  
Τακτικά Μέλη 
2. Νικόλαο Δεμίρη, Επίκουρο Καθηγητή του Τμήματος Στατιστικής 
3. Σπυρίδωνα Παγκράτη, Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης 
4. Χριστίνα Ταρνανίδου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων 
 

Β. Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής αναλαμβάνει η κ. Πηνελόπη Τρικάλη, 
υπάλληλος του Τμήματος Πανεπιστημιακών Αρχών και Οργάνων. 
 
Γ. Η Επιτροπή Δεοντολογίας έχει ιδίως τις εξής αρμοδιότητες: 

α. Καταρτίζει «Κώδικα δεοντολογίας και καλής πρακτικής» για ακαδημαϊκά, διοικητικά και 
ερευνητικά θέματα, ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο και ενσωματώνεται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύματος, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

 

ΑΚΑΔ. ΕΤΟΣ: 2024-2025 
ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ: Β. ΒΑΣΔΕΚΗ 

ΑΔΑ: 9Θ6Ψ469Β4Μ-Ι2Ν



  

β. διασφαλίζει την τήρηση και εφαρμογή των κανόνων δεοντολογίας εκ μέρους όλων των 
μελών του Ιδρύματος και διαπιστώνει παραβάσεις των κανόνων δεοντολογίας, 

γ. συντάσσει ετήσια έκθεση ως προς την τήρηση και εφαρμογή ή την ανάγκη αναθεώρησης 
των κανόνων δεοντολογίας, η οποία υποβάλλεται στον Πρύτανη και κοινοποιείται στη 
Σύγκλητο του οικείου Ιδρύματος στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους, 

δ. εξετάζει, αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από έγγραφη αναφορά καταγγελία φοιτητών, μελών 
Δ.Ε.Π., μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ερευνητών, επισκεπτών διδασκόντων και 
διοικητικού προσωπικού σε θέματα της αρμοδιότητάς της, προκειμένου να διαπιστώσει την 
παράβαση των κανόνων δεοντολογίας ή διερευνά σχετικά περιστατικά ύστερα από εντολή 
του Πρύτανη. Αν διαπιστωθεί παράβαση των κανόνων δεοντολογίας ή κατά τη διερεύνηση 
διαπιστωθεί τέλεση πειθαρχικού παραπτώματος, αποστέλλει το σχετικό πόρισμα στον 
Πρύτανη, προκειμένου αυτός να αξιολογήσει το περιστατικό και να διενεργήσει τα νόμιμα. 

ε. Καταρτίζει τον «Κανονισμό Σύγκρουσης Συμφερόντων και Πρωτοκόλλων Αντιμετώπισης 
Περιστατικών Απάτης και Διαφθοράς» σε συνεργασία με τον Συνήγορο του Φοιτητή του 
άρθρου 130, ο οποίος εγκρίνεται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης και 
ενσωματώνεται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύματος. 
 

Επιπλέον των παραπάνω αρμοδιοτήτων, η Επιτροπή ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα, που αφορά στον 
τομέα ευθύνης της και δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα του Πανεπιστημίου, καθώς και 
επιπρόσθετα καθήκοντα που απορρέουν από αρμοδιότητες που περιγράφονται σε ειδικότερη 
κείμενη νομοθεσία ή σε ειδικότερες σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως διατηρούνται σε ισχύ. 
……………….................................................................................................................................................. 

Ακριβές Απόσπασμα 
Αθήνα, 24-09-2024 

Ο Πρύτανης 
 
 
 

Καθηγητής Βασίλης Βασδέκης 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Θ6Ψ469Β4Μ-Ι2Ν


		2024-09-26T15:11:38+0300


		2024-09-27T07:34:13+0300
	Athens




